INDICAÇÃO N.º 162/2025
Autoria: Vereadores Josimar Piumbini e Charles Gaigher

EMENTA: Indica a necessidade de

realização de serviço de

manutenção de estrada rural

denominada “estrada 13 de maio”,
neste Município de Alfredo Chaves.

Ao Plenário da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j", combinado
com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, realize serviço de manutenção na estrada rural

denominada “estrada 13 de maio”, neste Município de Alfredo Chaves. Para

melhor localização, utilizar as coordenadas UTM 322561, 77277083.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade apontar a necessidade de

realização de serviço de manutenção na referida estrada, tendo em vista que

estamos em época de manutenção da lavoura e a via também é utilizada para

escoar a produção da região. Some-se a isso, fato que a estrada em questão
encontra-se em más condições de conservação e trafegabilidade.

Além disso, cumpre salientar que a referida via atende a diversos

produtores e moradores da região e, por isso, necessita de manutenção.

Ressalta-se, ainda, que a má conservação da estrada pode ocasionar um

ne
Ta

 TE
 C

A
S

I
R

A
S

E

A
N

E
Pr

N
o

|
jr

TO

O
PE

V
Am

p A
D

A
FA

IT
S

SE

DE
S

S
I :

v
i

2
R

B
EX

E
O

O
o

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

severo desgaste aos veículos que transitam pela localidade.

Por fim, por se tratar de uma reivindicação dos moradores da região,
salvaguardar o direito de ir e vir dos cidadãos e por proporcionar uma melhoria

na vida do produtor rural, acredita-se que a realização do serviço será de
grande valia.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 23 de junho de 2025.

A
H ESC ER

Vereador
JOSIMAR PIUMBINI

Presidente ds ara Municipal

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.